
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

COPIA

Reg . Gen  N° 72 del 30-04-2020

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 41 del 30-04-2020

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE con la ditta T.A.V.A. di Angelo Trunfio &
C. Srl per l'affidamento dei lavori di COSTRUZIONE LOCULI CIMITERIALI CUP
D43J19000200004 - CIG. 81527072A6;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1996 del 16.04.2020, mediante il quale il sottoscritto, ai sensi
dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stato nominato Responsabile del
settore tecnico;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 15.11.2019, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il progetto dei lavori di “COSTRUZIONE LOCULI CIMITERIALI “
in oggetto indicato per un importo complessivo di € 100.339,43 così distinto:
A) lavori

A.1  Importo complessivo lavori (escluso oneri di sicurezza) € 69.000,00
A.2  Oneri Sicurezza intrensechi non soggetti a ribasso d'asta € 3.000,00
A A) Totale  lavori comprensivo di oneri a sicurezza € 72.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1  Lavori in economia € 0,00
B.2  Imprevisti € 3.133,35

B.3  Oneri di discarica e caratterizzazione rifiuti € 500,00

B.4  IVA su oneri di discarica e caratterizzazione rifiuti 22,00% € 110,00



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

B.5  Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. 50/2016 2,00% € 1.440,00

B.6  Competenze tecniche generali (dl. Cord. Sic., collaudo
statico)

12,00% € 8.656,00

B.7 CNPAIA su B5 4,00% € 346,24

B.8
 indagini /rilievi geologici, spese per accertamenti di
laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato
d'appalto

3.000,00

B.9  Spese per commissioni giudicatrici € 0,00
B.10  Spese pubblicità € 0,00
B.11  Spese ottenimento autorizzazione sismica € 1.000,00
B.12  Contributo ANAC (per importo fino a 300.000,00 €) € 0,00
B.13  I.V.A. su lavori  A, B1 e B2 10,00% € 7.513,34
B.14 I.V.A. su spese tecniche 22,00% € 2640,49
B) Totale somme a disposizione € 28.339,42

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 100.339,43

Considerato che il finanziamento è assicurato con devoluzione delle economie dei mutui già
contratti con la Cassa DD.PP ( autorizzazione alla devoluzione in atti prot. 5738 e 5739/2019);

Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016, come recentemente modificato dalla L.
n. 55/2019 di conversione del D.L. 18/04/2019 n. 32, il quale prevede che le stazioni appaltanti,
per affidamenti di importo pari o superiore ad euro 40.000 e inferiore ad euro 150.000, possono
procedere mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti per
lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti;

Considerato necessario ricorrere, per l’affidamento dei lavori, a quanto disposto dall’art.36,
comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in quanto la procedura ivi delineata è l’unica in
grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche
previste;

Visto l’art. 40, c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede l’obbligo, per tutte le stazioni
appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara con
decorrenza dal 18/10/2018;

Richiamato il disposto dell’art. 32 del del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede:



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

al comma 2 che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, lea)
stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
al comma 3 che, nella procedura di cui all’art. 36, c. 2, lettere a) e b), la stazione appaltanteb)
può procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché
il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti;

Viste le linee guida n. 4 dell’ANAC e rilevato che le medesime non risultano ancora adeguate alle
recenti modifiche normative riguardanti il Codice dei Contratti;

Visto il il disposto dell’art. 192 del D. lgs n. 267/2000 in forza del quale la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa;

Vista la determina a contrarre n° 81 del 19/12/2019, RG 190,    con la quale si sono avviate le
procedure innanzi dette mediante  la piattaforma MEPA-CONSIP e che nei tempi previsti dalla
gara, espletata a mezzo della citata piattaforma n° RDO 2482363, è risultata aggiudicataria con un
ribasso del 3,333% sull’importo dei lavori a base d’asta, la ditta T.A.V.A. di Angelo Trunfio & C. Srl
con sede legale in Villamaina (AV) alla Via Scalzano n° 11, CF./P.IVA 001289506649;

DATO ATTO, che gli interventi in parola , saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1,comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo

metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà̀ obbligata al
rispetto della tracciabilità̀ dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, eche è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di

attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO, inoltre:
-  la legge n. 241/90 e s.m.;
-  l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;
-  Visto il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; - il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
-  il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- VISTO il DURC allegato all’offerta dal quale si evince la regolarità contributiva/previdenziale della
ditta in parola;

D E T E R M I N A

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.
di approvare, per i motivi innanzi esposti, la procedura effettuata sulla piattaforma  MEPA-2.
CONSIP RDO 2482363 con la quale è risultata aggiudicataria dei lavori in oggetto la ditta
T.A.V.A. di Angelo Trunfio & C. Srl con sede legale in Villamaina (AV) alla Via Scalzano n° 11,
CF./P.IVA 001289506649, che ha proposto di eseguire i detti lavori per l’importo complessivo
di € 69.700,23 di cui € 66.700,23 per lavori al netto del ribasso d’asta del 3,333% ed  € 3.000,00
quali Oneri per la Sicurezza  oltre IVA come per legge;
di affidare, per i motivi esposti in premessa, gli interventi di cui trattasi alla ditta T.A.V.A. di3.
Angelo Trunfio & C. Srl con sede legale in Villamaina (AV) alla Via Scalzano n° 11, CF./P.IVA
001289506649 per l’importo di € 69.700,23 oltre IVA come da offerta in premessa indicato;
di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad € 76.670,25 con imputazione sul Capitolo4.
361800 di cui: € 69.700,23 per lavori ed € 6.970,23 per IVA al 10%;di dare atto, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1,5.
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il

nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015;di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta sarà6.

obbligata al rispetto della tracciabilità̀ dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di
detta legge;di trasmettere la presente determinazione alla Dirigente dei Servizi Finanziari per7.
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del D.Lgs.8.
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:
è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo.



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio

messi notificatori per la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 4) Al
Sig. Sindaco;

Il RUP
Rosario Marino Di Pietro

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Salvatore Palmieri

___________________________________________



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

Reg . Gen  N° 72 del 30-04-2020

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 41 del 30-04-2020

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE con la ditta T.A.V.A. di Angelo Trunfio &
C. Srl per l'affidamento dei lavori di COSTRUZIONE LOCULI CIMITERIALI CUP
D43J19000200004 - CIG. 81527072A6;

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 30-04-2020 Il Responsabile del Servizio
Dott. Salvatore Palmieri

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 30-04-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosapina Trunfio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 30-04-2020 al 15-05-2020.

Morra de Sanctis, 30-04-2020 L’Incaricato della pubblicazione

                 F.to


